que teve por objeto a contratação de prestação de serviços de hospedagem para o presidente 

Luiz Inácio Lula da Silva e a primeira-dama, Rosângela Lula da Silva.  

Segundo informações publicadas na edição 13 do Diário Oficial da União do dia 18/01/20231 , 

o governo federal gastará R$216.823,95 (duzentos e dezesseis mil oitocentos e vinte e três 

reais e noventa e cinco centavos) para custear a suíte presidencial do hotel em que o 

presidente e a primeira-dama estão hospedados em Brasília desde a fase de transição de 

governo. 

Conforme consta, o serviço foi contratado por meio de inexigibilidade de licitação, com